INSTITUTO DE LÍNGUAS (ILG) – UEM – CIPE

EDITAL No 24/2021 – ILG/PEC

A coordenação geral do Projeto de Prestação de Serviços ‘Cursos de Idiomas

para Públicos Específicos’ (CIPE) do Instituto de Línguas da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

Os procedimentos para inscrição e realização dos testes de classificação para

ingresso em turmas em andamento do projeto ‘Cursos de Idiomas para

Públicos Específicos’ (CIPE).

1. Disposições Gerais

Os testes de classificação, aos quais se refere o presente edital, visam o
preenchimento de vagas remanescentes em turmas do projeto ‘Cursos de
Idiomas para Públicos Específicos’ (CIPE).

1.1. As vagas remanescentes a serem preenchidas são oriundas de
desistências, reprovações e não efetivação de rematrículas.

1.2. O preenchimento de vagas remanescentes em turmas dos cursos
regulares do ILG não está contemplado no presente edital.

1.3. O número de vagas disponíveis constante no presente edital é passível de
aumento, de acordo com as demandas do projeto CIPE.

2. Procedimentos para Inscrição

As inscrições para os testes de classificação deverão ser realizadas de
acordo com os procedimentos abaixo:

2.1. O candidato e/ou responsável deverá preencher, entre as 00 h do dia 17 e
as 23h59 do dia 19 de julho de 2021, o formulário de inscrição para testes
de classificação disponível no link: https://forms.gle/4ZnZ4Q2e4Azj5eNk7.

1

https://forms.gle/4ZnZ4Q2e4Azj5eNk7

2.2 O candidato deverá aguardar edital de convocação para realização das
provas, com lista de candidatos inscritos, a ser divulgado no dia 20 de julho

de 2021.

2.3 Formulários não preenchidos em sua integralidade, enviados fora do
período estipulado no item 2.1, ou sem a documentação solicitada, não
serão considerados para efetivação das inscrições.

3. Vagas

3.1 As vagas a serem preenchidas por alunos provenientes dos testes de
classificação estão disponíveis conforme tabela abaixo.

Curso Turma Dias/Horário Número
de Vagas

Nível 2

Inglês Para
Profissionais 2

1 Terças e quintas, 19h40 04

Inglês Para
Profissionais 2

2 Sábados, 8h30 03

Inglês 40+ 2 1 Terças e quintas, 19h40 05

Nível 3

Inglês para
Profissionais 3

1 Segundas e quartas, 19h40 02

Inglês 40 + 3 1 Sábados, 8h30 05

3.2 As faixas etárias e valores dos cursos (por semestre) estão descritos
abaixo:

3.2.1 INGLÊS PARA PROFISSIONAIS (alunos a partir de 17 anos completos
até 31 de dezembro de 2021)

∙ R$ 580,00 por aluno servidor/filho de servidor/aluno da UEM(curso
semestral)

2

∙ R$ 650,00 00 por aluno da comunidade externa (curso semestral) ∙

∙ 2 aulas semanais de 1h40min (4 horas/aula)

3.2.2 INGLÊS 40+ (alunos a partir de 40 anos até 31 de dezembro de 2021)

∙ R$ 580,00 por aluno servidor/filho de servidor/aluno da UEM(curso
semestral)

∙ R$ 650,00 00 por aluno da comunidade externa (curso semestral) ∙

∙ 2 aulas semanais de 1h40min (4 horas/aula)

4. Provas

4.1 Os testes de classificação serão compostos de uma prova escrita e uma

prova oral, a serem realizadas online, por meio do uso das plataformas

Google Meet, Zoom e Google Formulários.

4.2 A realização dos testes de classificação acontecerá no dia 21 de julho de

2021, conforme cronograma abaixo e opção de horário indicada pelo

candidato no ato de inscrição:

Curso Prova escrita Prova Oral

Inglês para Profissionais
e Inglês 40 +

21/07/21, 14hrs 21/07/21, a partir das 15h30

Inglês para Profissionais
e Inglês 40 +

21/07/21, 18h30 21/07/21, a partir das 20 hrs

4.2.1 A escala de horários individuais para as provas orais será divulgada no

edital de convocação.

4.2.2 Caso o número de candidatos inscritos exceda a capacidade de aplicação

das provas orais, o Projeto CIPE poderá estabelecer outros dias e horários

para a realização da prova oral que não os constantes no cronograma do

item 4.2.

3

4.3 Os links de acesso às salas de aula virtuais, nas quais as provas serão

aplicadas, serão enviados aos candidatos nos e-mails fornecidos nos

formulários de inscrição, uma hora antes do início das provas.

4.4 O candidato deverá ingressar na sala de aula virtual 10 minutos antes do

início de sua prova.

4.5 Os testes de classificação versarão sobre os conteúdos listados no item 5

do presente edital.

4.6 As provas escritas compreenderão questões de compreensão auditiva,

leitura, gramática, vocabulário e produção escrita, e poderão ser realizadas

em até 1 hora e 30 minutos.

4.7 As provas orais serão compostas por entrevista individual, a ser gravada e

conduzida por professor avaliador, e que terá a duração aproximada de 10

minutos.

4.8 A pontuação dos testes de classificação para os cursos Inglês para

Profissionais e Inglês 40 + será: prova escrita - 100 pontos, prova oral - 100

pontos. A nota final será a média aritmética das notas das provas escrita e

oral.

4.9 Serão considerados aptos ao ingresso nas turmas os candidatos que

obtiverem nota mínima de 70 no teste de classificação, e que estejam

classificados dentro do número de vagas.

4.10 É vedado ao candidato o uso de materiais de consulta, bem como contar

com a ajuda de terceiros para a realização das provas dos testes de

classificação, sob pena de desclassificação.

4.11 É obrigatório manter a câmera de vídeo, do dispositivo através do qual o

candidato ingressou na sala de aula virtual, ligada durante todo o período

de realização das provas escrita e oral, sob pena de desclassificação.

4

4.11.1 No caso de realização das provas via telefone celular, o candidato

deverá certificar-se de utilizar mais um dispositivo eletrônico com câmera

ligada e conectada à sala de aula virtual na qual realizará a prova, visto

que a câmera dos aparelhos celulares se desconecta dos aplicativos de

sala de aula quando o usuário acessa o aplicativo de realização da prova

escrita.

4.12 É vedado ao candidato distanciar-se do dispositivo eletrônico através do

qual participa da sala de aula virtual, sob pena de desclassificação.

4.13 Os resultados dos testes de classificação serão divulgados no dia 23 de

julho de 2021.

5. Conteúdo Programático

Os conteúdos a serem avaliados nos testes de classificação estão

listados abaixo, por curso de ingresso.

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 2

● Verb To Be;
● Possessive Adjectives;
● Possessive (‘s);
● Countries and Nationalities;
● Asking and giving personal information;
● Numbers;
● Simple Present;
● Dates (hours, days, ordinal numbers, days of the week, months and years);
● Basic Conversation Skills;
● Like, love, enjoy, hate + verb + ing or noun;
● Free Time Activities;
● There is/are;
● Places in a City;
● Giving and Saying the Directions:
● Comparatives and Superlatives;
● Countable and uncountable nouns;
● Food;
● Some, Any, Many, Much (+ other determiners)

INGLÊS PARA PROFISSIONAIS 3

● Verb To Be;

5

● Possessive Adjectives;
● Possessive (‘s);
● Countries and Nationalities;
● Asking and giving personal information;
● Numbers;
● Simple Present;
● Dates (hours, days, ordinal numbers, days of the week, months and years);
● Basic Conversation Skills;
● Like, love, enjoy, hate + verb + ing or noun;
● Free Time Activities;
● There is/are;
● Places in a City;
● Giving and Saying the Directions:
● Comparatives and Superlatives;
● Countable and uncountable nouns;
● Food;
● Some, Any, Many, Much (+ other determiners)
● Present continuous
● Present continuous for future arrangements
● Travel vocabulary
● Past simple
● Regular and irregular verbs
● Shopping vocabulary
● Meetings vocabulary
● Giving opinions, agreeing and disagreeing
● Modal verbs
● Have to
● Formal and informal emails
● Will
● Suggestions and offers

INGLÊS 40+ 2

● Present Simple (Verb to be and other verbs)
● Present continuous
● Countable and Uncountable nouns (a/an, some, any)
● Weather vocabulary
● Classroom vocabulary
● Clothes
● Food
● Prepositions of place
● Pedir e dar informações pessoais
● Descrever compromissos e horários

● Interação em lojas
● Descrever a alimentação

INGLÊS 40+ 3

● Present Simple (Verb to be and other verbs)

6

● Present continuous
● Countable and Uncountable nouns (a/an, some, any)
● Weather vocabulary
● Classroom vocabulary
● Clothes
● Food
● Prepositions of place
● Pedir e dar informações pessoais
● Descrever compromissos e horários

● Interação em lojas
● Descrever a alimentação
● Adverbs of frequency
● Present simple (affirmative, negative and questions)
● Parts of the body
● Places in town
● Can / can’t
● Imperative
● Office vocabulary
● Professions vocabulary

6. Matrículas

6.1 Os candidatos aptos ao ingresso nas turmas serão classificados quanto às
notas alcançadas no teste de classificação, de forma decrescente, sendo o
candidato classificado em primeiro lugar aquele que obtiver a maior nota no
teste de classificação.

6.2 Os candidatos classificados dentro do número de vagas serão convocados,
para efetivação da matrícula, através de edital de convocação específico, a
ser divulgado no dia 23 de julho de 2021, no site www.ilg.uem.br.

6.3 A efetivação das matrículas será feita online, nos dias 26 e 27 de julho de
2021, através do cumprimento dos procedimentos divulgados no edital de
convocação.

6.4 No caso do não preenchimento das vagas ofertadas, ou da abertura de
novas vagas, novos candidatos serão convocados através de novo edital
de convocação, a ser publicado no no site www.ilg.uem.br.

6.5. Outras convocações para matrícula poderão ser realizadas, no caso do
não preenchimento das vagas, por meio de editais publicados no site

7

www.ilg.uem.br.

6.6 As aulas terão início no dia 09 de agosto de 2021, de forma remota
(on-line). As aulas voltarão ao formato presencial futuramente, quando a
UEM considerar seguro nosso retorno.

Maringá,16 de julho de 2021.

Milena Paula de Oliveira Alonso
Coordenadora Geral do CIPE

Instituto de Línguas (ILG) - Universidade Estadual de Maringá

8